
Bur n. 138 del 15/10/2021

(Codice interno: 458661)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1562 del 22 settembre 2021
DCM 08.11.2018 - OCDPC 558/2018 - Legge 145/2018, art.1 comma 1028. Interventi di ripristino e protezione della
linea di costa nei paraggi dei litorali del Delta del Po tra la foce del Po di Levante e la foce del Po di Goro a seguito
dell'erosione delle spiagge nei comuni di Porto Viro, Porto Tolle e Ariano Polesine - DROP_137. Importo complessivo
Euro 5.000.000,00. CUP H93H19000130001 - CIG Master 79165385D2. Prolungamento della durata dell'Accordo
Quadro.

IL SOGGETTO ATTUATORE

PREMESSO

che nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

• 

che con Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo del
Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione,
Commissario Delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

• 

che l'intensa mareggiata di fine ottobre 2018 ha provocato diffuse erosioni nelle spiagge nel Comune di Rosolina tali
da necessitare interventi di ripristino e protezione della linea di costa nei paraggi del litorale di Rosolina Mare tra le
foci dell'Adige e del Po di Levante e sono stati avviati numerosi interventi volti a eliminare le situazioni di pericolo e
a ripristinare i servizi essenziali interrotti dai gravi eventi meteo;

• 

VISTA l'Ordinanza n. 5/2019 del Commissario Delegato con la quale sono stati approvati gli elenchi degli interventi tra i quali
all'allegato A è ricompreso l'accordo quadro in argomento e contestualmente impegna la relativa spesa di € 5.000.000,00;

RICHIAMATO il Decreto n.30 del 28.05.2019 a firma del Soggetto Attuatore Settore ripristino delle coste con il quale è stato
approvato, in linea tecnica ed economica, il progetto DROP_137 Interventi di ripristino e protezione della linea di costa nei
paraggi dei litorali del Delta del Po tra la foce del Po di Levante e la foce del Po di Goro a seguito dell'erosione delle spiagge
nei comuni di Porto Viro, Porto Tolle e Ariano Polesine, ed è stata avviata la procedura per l'affidamento dei lavori di cui
trattasi;

VISTO che con decreto n.307 del 31.07.2019 è stato aggiudicato l'appalto alla ditta Bresciani S.r.l. di Porto Viro (RO), che ha
offerto il 22,870% di ribasso;

VISTO il contratto di Accordo Quadro in data 23.09.2019 n. 397 - rep. n. 296 per un importo di € 3.875.000,00, di cui €
3.825.000,00 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 50.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, della durata di
24 mesi;

CONSIDERATO che con Ordinanza del Commissario Delegato n. 11 in data 08.04.2021 l'intervento DROP 137 è stato
oggetto di riassegnazione al Soggetto Attuatore Direttore pro tempore del Genio Civile di Rovigo;

CONSIDERATO

che il periodo di validità dell'Accordo Quadro è stato caratterizzato dall'instaurarsi dell'emergenza derivante dalla crisi
pandemica da Covid19 che ha comportato un pesante rallentamento nell'esecuzione dei lavori;

• 

che ulteriori problematiche legate all'emergenza Covid19 hanno comportato difficoltà di approvvigionamento dei
materiali, in particolare del pietrame previsto per la realizzazione degli interventi summenzionati;

• 

che risulta necessario proseguire speditamente con la realizzazione degli interventi di ripristino relativi alle opere di
difesa della costa, a completamento di quelli già realizzati e/o in fase di realizzazione;

• 



RILEVATO che a tal fine risulta necessario prolungare la durata del contratto sottoscritto in data 23.09.2019 n. 397 - rep. n.
296 di 365 (trecentosessantacinque) giorni;

VISTA la nota dell'Impresa Aggiudicataria in data 20.09.2021 che conferma la disponibilità a prolungare la durata
dell'Accordo Quadro;

VISTA la L.R. n. 39/2001 e s.m.i.;

VISTO il DLgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il DLgs n. 81/2008 e s.m.i.;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 08-11-2018;

VISTA l'OCDPC n. 558/2018;

VISTA la legge n.120/2020;

DECRETA

di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento;1. 
di prolungare la durata del contratto sottoscritto in data 23.09.2019 n. 397 - rep. n. 296 di 365 (trecentosessantacinque)
giorni;

2. 

di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale delle Regione del Veneto e sul sito internet della Regione del
Veneto nell'apposita sezione sicurezza del Territorio dedicata alle gestioni Commissariali e post-emergenziali.

3. 

IL SOGGETTO ATTUATORE Dott. Ing. Fabio Galiazzo


	os0qqj2n1qmb4b45qjjcjou2.html

